

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

OBRA: MÃO DE OBRA DE PINTURA

LOCAL: Universidade de Rio Verde - Rio Verde/GO

AGETOP - AGÊNCIA GOIANA DE TRANSPORTES E OBRAS

Custo Referencial de Serviços

TABELA 133 - CUSTOS DE OBRAS CIVIS - DEZEMBRO/2018 - DESONERADA

Data Base: 01/12/2018

Item	Código	Descrição dos Serviços	Unid.	Quantidade	Valor unitário Mão de Obra (R\$)	Total Mão de Obra (R\$)	Valor Total (R\$)
1.0	260000	PINTURA		-		Sub Total	26.566,95
1.1	261000	PINTURA LATEX ACRILICA 2 DEMAOS C/SELADOR	m2	1.327,39	4,72	6.265,28	6.265,28
1.2	261002	PINTURA EPOXI 3 DEMÃOS	m2	120,38	8,22	989,52	989,52
1.3	261300	EMASSAMENTO COM MASSA PVA DUAS DEMAOS	m2	2.244,67	5,66	12.704,83	12.704,83
1.4	261302	PINTURA LATEX DUAS DEMAOS COM SELADOR	m2	917,28	3,94	3.614,08	3.614,08
1.5	261602	PINT.ESMALTE/ESQUAD.FERRO C/FUNDO ANTICOR.	m2	158,73	8,70	1.380,95	1.380,95
1.6	261609	PINTURA ESMALTE ALQUIDICO ESTR.METALICA 2 DEMAOS	m2	352,20	2,31	813,58	813,58
1.7		PINTURA COM FUNDO PREPARADOR (0,066l/m²/demão)	M2	1.353,75	0,59	798,71	798,71

TOTAL (R\$) 26.566,95

BDI

$$BDI = \frac{(1+AC+R+G+)x (1+D) (1+L)}{(1-I)} - 1$$

SEGURO + GARANTIA=		0,80%
RISCO=	0,0127	0,97%
DESPESAS FINANCEIRAS=	0,0123	0,59%
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL=	0,04	3,00%
TRIBUTOS (PIS:0,65% CONFINS: 3,0% ISS: 3,0%)=		6,65%
LUCRO=		3,00%
INSS=		4,50%
		22,17%
TOTAL GERAL (R\$)		32.456,84